
A natureza e a vida também têm muito de 
matemática. Vem conosco e embarca nesta 
aventura do saber com estes dois exercícios.

MATEMÁTICA4°ANO Nome :
Data: / /

1. A Nádia e Vasco foram às compras, mas a mãe da Nádia 
escreveu as quantidades do que precisava em numeração 
romana! Será que consegues ajudar os nossos dois amigos 
a convertê-la para números cardinais?

V cenouras

XI cebolas

XX maçãs

XXIV ovos

III melões

VII pepinos

IV pacotes de farinha

2. O Bombeiro Bruno e os amigos foram correr a 
maratona. Consegues descobrir qual foi a sua 
classificação na corrida escrevendo os números ordinais 
por extenso?

1º

14º

22º

24º

34º

112º

72º


